^a This is the agreed translation, reached by the aid of Cyprian, who twice copies the passage but in more ordinary Latin; *De Mortalitate*, 8 "et quando imbrem nubila serena suspendunt, omnibus siccitas una est"; and *Ad Demetrianum*, 2 "imbres et pluvias serena longa suspendunt."

^b For this use of *annus* cf. Tacitus, *Germania*, 14. 5 "nec arare terram aut exspectare annum."

more propitious than God angry. Mankind should know the same God to be angry to-day, who was ever angry of old, before ever Christians were named. It was His blessings that mankind used, 12 given before ever men fashioned gods for themselves; then why does humanity not understand that evils also come from Him, whom it did not realize to be author of the blessings? The race is guilty before Him to whom it is ungrateful.

And yet if we compare ancient disasters, the 13 troubles nowadays are lighter, since the world received the Christians from God. Since that day innocence has tempered the sins of the world, and there have begun to be intercessors with God. For in- 14 stance, when prolonged summer delays winter's rain^a and the crops cause anxiety,^b you, well fed every day, and soon to eat again—baths, taverns, brothels all at work—you sacrifice rain-offerings to Jove, enjoin the bare-foot procession on the people, seek heaven at the Capitol, look for rain from the temple ceilings, with your backs turned to God Himself and to heaven. We, parched with fasting, pinched with every austerity, abstaining from all food that sustains life, wallowing in sackcloth and ashes, importune heaven 15 with reproach, we touch God; and then, when we have wrung mercy from Him,—Jupiter has all the glory!

XLI. It is you, then, who are the danger to 1 mankind, it is you who bring upon us public misfortunes—you, by your contempt for God and your worship of statues. In any case it ought to be more credible that He is angry, seeing that He is neglected rather than they who are worshipped. Otherwise, your gods are most unjust, if because of the Christians

TERTULLIAN

Christianos etiam cultores suos laedunt, quos separare deberent a meritis Christianorum.

- 2 Hoc, inquitis, et in deum vestrum repercutere est, si quod et ipse patiat, propter profanos etiam suos cultores laedi. Admittite prius dispositiones eius, et
- 3 non retorquebitis. Qui enim semel aeternum iudicium destinavit post saeculi finem, non praecipitat discretionem, quae est condicio iudicii, ante saeculi finem. Aequalis est interim super omne hominum genus et indulgens et increpans. Communia voluit esse et commoda profanis et incommoda suis, ut pari consortio omnes et lenitatem eius et severitatem ex-
- 4 periremur. Quia haec ita didicimus apud ipsum, diligimus lenitatem, metuimus severitatem, vos contra utramque despicitis : et sequitur ut omnes saeculi plagae nobis, si forte, in admonitionem, vobis in castigationem a deo obveniant.
- 5 Atquin nos nullo modo laedimur ; inprimis quia nihil nostra refert in hoc aevo nisi de eo quam celeriter excedere, dehinc, quia si quid adversi infligitur, vestris meritis deputatur. Sed etsi aliqua nos quoque praestringunt ut vobis cohaerentes, laetamur magis recognitione divinarum praedicationum, confirmantium scilicet fiduciam et fidem
- 6 spei nostrae. Sin vero ab eis quos colitis omnia vobis mala eveniunt nostri causa, quid colere perseveratis tam ingratos, tam iniustos, qui magis vos in dolore Christianorum iuvare et adserere debuerant¹?